Se astepta raspunsul hotaritor din Viena. In noaptea de 8 spre 9

(1) Neculce, p. 346.
(2) Axintie celelalte izvoare, in Chilia Cetatea-Albd, p. 246, nota 2. Cf. Doc. Bran-

coveanu, pp. 99-100; Giurescu Dobrescu, p. 247 si urm.
(3) Axintie, p. 161. Cf. Neculce, pp 346-7 pentru pradaciuni si siluiri de ((fete fecioare
femei intelepteD la Botosani, Bar lad, Iasi, Foesani.
(4) Axintie, p. 164.
(5) Fabrice, p. 303.
(6) Axintie, p. 158.
(7) N. Muste, p. 54.
(8) Ibid., p. 52.
(9) Acte fi fragmente, I, p. 100; Hurmuzaki, Supt. p. 432.
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Noemvrie in slarsit se despartia de suita suedeza un ofiter «In
'mina bruna si cu peruca de coloare castanie», care lua drumul
Campulungului (1) si de aici al Brasovului.

Astfel inceta Carol al XII-lea de a mai inrauri vieata noastra de
nevoi, in mijlocul careia aparuse cu trei ani in urma, «desmierdat
in avere, cheltuitor fares seaman, «sirnetn (2), dar mai ales viteaz,
pentru a uimi, ca «domn blagorod si vestit», care, «mAcar c5, a
fost cazut din cinstea sa, iara cu inima sa tot se pare& a fi ne-
biruit» (3), pe aceia cari in mare parte uitasera ca si ei insisi
fusesera pe vremuri viteji mai presus de orice si despretuitori de
moarte (4).

ADAUS DOCUMENTAR

Doua acte din Hurmuzaki, Supl. I', readuse la o mai
buns lectura.

I.

Bender, 10 novembris 1709.

Magnificus dominus generalis Poniatowski redivit turcica ex legatione. Qui hoc effecit
quod Rex Sueciae fecit pactum et amiciciam pro semper. 100 currus armorum, glo-
borum et pulveris, 13 currus pecuniae secum adduxit Regi. Isti omnes currus fuerunt
ducti quilibet duobus paribus bovium. Soltan tartaricus fuit in Dubasari 4 hebdomadis,
et iam sunt duae hebdomadae quando discessit ad Cerym, ubi se Tartari preparant ad
bellum. Auditur inter Suecos quod, cum steterit glacies super aquas, ituri sunt in Ucraniam
et Poloniam; cum ipsis 100/m Tartari et 50/rn Turcae. Tantum si pro Epiphania ruthena erit
firma hyems et constans; si vero hyems inconstans fuerit, tune Sued ibi hyemabunt et
Turcae ad Iassi ibunt : hoe est 5 Paschae, cum quibus dicuntur esse 12/m. Isle ge-
neralis dixit quod nos cum Turcis non bellabimus contra Poloniam, sed Imperator Tur-
ciae talem dedit mandatum ut reduceret regem Sueciae ubi voluerit et qua; sed si illos
aliquis attacaret, ut se defendant. Magnificus dominus generalis Spar sic declarat in
Saxoniam ire per Dubno, et, quaedam persona dum petierat ab illo, si depopulabuntur

(1) Acte qi fragments, I, pp. 100-1; Fabrice, p. 340, nota; Westrin, in Historisk Tid-
skriff, 1900, p. 20 si urm. (dupes memoriile lui Gierta).

(2) N. Muste, p. 52.
(3) Ibid.
(4) Despre Turci, Greceanu (p. 239) scrie aatata i-au facut, twat si ei nu sties

ce vor mai face, ci umbla ca niste zapaciti, stramutand lucrurile for intro zi intr'un fel,
intr'alta intealtfelp.
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bona Po Ionise, respondit:- «Non, nisi proviantum accipient, sed, si illos aliquis tentaverit,
defendent seD. Iam ab aliquot hebdomadis congregati sunt exercitus Turciae cum suetico;
stint adhuc Sueci 800; stant ad Dnestrum; valachica vexilla cum Polonis sunt 8, Faciunt
1000 homines; stant in Varnica et in Calfa. Fuit modo obligatio serviendi, et datum est
cuilibet per 5 aureos; fuerunt aulici plures, sed fugierunt; Cosaci stant prope Botniae :

cum hoc heroy (?) sunt 5. Modo et datum est cuilibet per .tres aureos, et isti fugiunt
inter rusticos valachicos, abscondunt se et ipsis serviunt.

Superna die, eductus est Hospodar valachicus inde in Turciam, cum uxore et 4 finis
et cum aliquot dominis valachicis, quibus compedes in pedibus posuerunt, pro hoc quod
Suecos 400 Moschi ceperunt in Valachia. Imperator Turciae iussit illos accipere et,
reddere Regi Sueciae ut ipsos iubeat perdere, sed illos noluit recipere et remisit illos ad
Imperatorem: on est mode Hospodar in Iassi. Propter hanc fraudem multi domini va-
lachici fugerunt post Dnestrum, uhi aliquis potuit; in Mohilew sunt 12. Dictum ,fuit
pro Hospodar Multaniae quod debuerat habere aliquas factiones cum Mosehis; misit Im-
perator pro ipso: noluit adesse, sed clausit se in Turgowica, in ipsa arce quam aedifi-
cavit, et ibi debuit se defendere cum suo exercitu, quorum habet 22/m. Sueci sic narrant
quod Imperator misit exercitum expugnare ipsum et quasi iam acceptus fuerit cum
duobus filiis.

Auditur etiam quod post mortem Masepae magna est relicts petunia, quam preterito
anno, antequam se vendidit, eduxit per Sorocam ad Ias. M. D. Woynarowski accepit
successipneln post ipsum, sed amplius dux non- vult esse supra istos Cosacos. Apud
ilium est adhuc D. Horlik et Wotkowinski colonellus. Ex istis pecuniis Rex Sueciae
magnam commoditatem habet.

Edificaverunt sibi Sueci omnes domus, precipue officiales generales, sperantes ibi
hyemare. Nulli conceditur ex Cosacis et aliis transire per Dnestrum, nisi ad Dubassar
et Jahorlikum tartaricum;. Cosaci stant omnes simul, timentes se separare; fecerunt sibi
foveas, et ibi manent, sed, si illic hyemabunt, promittuntur ipsis hospitia in pagis.

Magnificus. Dominus Palatinus Chioviensis speratur hue venturus a Sniatyn, et gene-
ralis Stembok, et alter, cum exercitu, qui ituri sunt, per montes aut Hungariam, ad nos.

Transiverunt modo 20 currus Moschorum, qui, cum transiverint Dnestrum, iverunt ad
Chiliam cum sobolis et vela. Turcae illis dederunt liberum passum, nisi iura dominii ac-
ceperunt ab ipsis. Contra Valachos valde irasountur, quod permiserint Moschos contra
Suecos sub Czerniechow.

II.

Demetrius Cantemir, Dei gratia ad vitam Palatinus Terrarum Moldaviae.

Admodum Reverend° metropolitae suczaviensi, episcopis ritus greci, Magnificis domi-
nis, capitaneis, secundis et terciis capitaneis, ctiiuslibet generis et universo exercitui
omnibusque Aulae ministris terrestribus, et in finibus provinciae manentibus militibus,
omnibus terrarum moldaviensium incolis, notum facimus praesenti universali nostro
siquidem, adhuc proavis maioribusque nostris ac patribus, superviventibus, tam long°
temporis spacio sua potentia terribili devastavit gentes nostras hostis Sanctissimie Crucis,
specialiter saevitiam suam demonstrando, cum tamen lupum rapacem, innocentis .san-
guinis christiani sitientissimum, sub pelle ovina abscondissent, initio ditionis terrarum
nostrarum sub eius dominium eiusque Prophetae Mahometis, previo iuramento ipsi pres-
tito, dominus magnificus Bogdam Palatinus, filius Stephani Palatini, plenarius possessor,
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circa conditiones pacis tractavit ut terrae moldavienses nulli alio subiacerent tributo prae-
terquam quotannis 4 mille aureorum, 40 equos, 24 falcones conferrent, quo accepto nullam
terris Moldaviae inferret violentiam. Sed infidelis et foedifragus paganus datum non prae-
stitit verbum, dum tot violentas oppressiones terris Moldavian intulit, arces, fortalitia de-
molitus est, alias in deditionem accepit, sicut Tiginium, Kilium, Bialogrodum, Galatium,
Timarovam, Soroka, Obluciczam (?) (1), Smailum, cum aliis ditionibus circa Danubium, et
tota provincia budziacensi, sepenumero confictis rationibus totum dominium moldavicum
a Tartaris devastari permisit et eius incolas, praestantissimos nostros dominos, dignita-
rios et equestris ordinis homines, in rigidam accepit servitutem, totque filias matronasque
pudicissimas pro libidine sua usus est, imo ipsas ac Palatinos aliosque dominos cum
domibus suis ad fidem suam paganicam et tyrannicam per varia tormenta mortisque
comminationem attrahere conatus est. Ergo idem ipsum malum in nobis ipsis experti su-
mus, dum nos tam privatis, quam publicis tributis annihilare satagebat ac varia quotidie
augebat tributorum genera, quae vobismet ipsis nota sunt. Quapropter divina miseri-
cordia nondum obliviscitur populi sui, siquidem amantem Christi spiritu suo replevit et
excitavit Petrum Alexiovitium, totius Russiae Czarum, qui, acceptis invincibilibus armis,
monumento crucis scilicet sanctae, opposuit se potestati tyrannicae, ut gentes christianas
ex servitute paganorum eliberet.

In cuius societatem armorum pleno corde et animo omnibus fortunis nostris iungamus
nos, ac properemus necesse est, versus Danubium tendendo, impetui tyrannico eorumque
invasionibus occurrendo. Siquidem divina ope quarta iunii stetit ad Benderum exerci-
tus Czareae Maiestatis, decima quinta vero eiusdem mensis versus Danubium, ad pontem
quern sanguine nostro ereximus, iam christianus movit exercitus. Quapropter Czarea
Eius Maiestas notificavit nobis, sicut et aliis, ut quilibet nomen christiani portans equum
conscendat, exercitui Eius Czaree Maiestatis se coniungat; qui autem renuerit, eiusmodi
omnibus bona confiscabuntur.

Qui vero universali huic satisfaceret, ille gratiam Czareae Maiestatis super omnia bona
sua lucraretur. Siquidem pro decem millibus exercitus de aerario Eius Maiestatis sti-
pendia enumerata sunt et ad manus meas transmissa; ideo castra petenti initio quinque
aurei, pro mense autem tres imperiales leonini conferentur. Fortalitia a tyrannis obsessa
omnia restituentur, sicut Illius Czarea Maiestas in suis universalibus notificat. Et siquis
in posterum partium othomanicarum esse vellet, tam publice quam privatim, eiusmodi
excommunicabitur, maledicetur, eiicietur tanquam ludas a communitate sanctorum, et
in perpetuum anathematizetur. Item illius tanquam hostis Czareae Maiestatis confisca-
buntur bona, de illisque eiicietur, penaque colli plectetur.

Quapropter, fratres carissimi, hanc omnibus in genera propono informationem ut ne-
mo de hoc dubitet. Qui enim huic universali contrarium se ostendet eiusmodi ingentium
calamitatum numerum in caput suum attrahet. Quapropter adiuvante Domino cum exer-
citu Czareae Maiestatis iungatis vos nostraque vestigia sequimini quanto cities. In
quantum autem aliquis illorum in castris pro decima quinta iulii non comparuerit,
talis penis suprascriptis punietur. His notitiae omnibus propositis, bonam salutem precor.

DEMETRIUS CANTEMIR, Dux valachicas ; ELIAS CATARGIUS, Thesaurarius Magnus; IORDAKI,

Magnus Cancellarius ; GEORGIUS, Signifer Magnus ; CONSTANTINUS RUSSET°, Pocillator

Magnus.

(1) Tialvoliam, Tialnoka, In toate versiunile.

12/

N. Iorga, Carol XII, Petra eel Mare ?i noastre. I.

v4a--,Z 7t-t-0

14Qu._

7319

Pe o carte din biblioteca lui Dirndl* Canton (Biblioleca Academiel Romane).

C")
a\ t-41. rr. 2,1

.---1- ----qr
t 7, ut ' TV% `1 acr rcrt i

,
AYrn 41.,

-t I-1 n 1,

L:I : k.1 t. czb t i. V 610 it' CA a I v
, 4.' '(-..-

--Iri... I) Ti,

, p . A.
.

t. ri 1 cri. v c., ill co (4'Z-I A t, hs 4...Ti. ok.rn'